
Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32900

Destino: Araguaina-TO
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12° CRS/SESPA/VISA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 836319

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 538/2015 - GAB/DG/HOL.                                                    

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 

publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/170946 

de 24/04/2015.

RESOLVE:

CONTRATAR, a partir de 01/06/2015, pelo período de 12 (doze) 

meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 

77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº 

2015/170946 de 24/04/2015, a Sra. MARIA DAS DORES NUNES 

DE ARAUJO, no cargo de  Técnico de Laboratório, com lotação na 

Coordenadoria de  Hemoterapia.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 01 de junho de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 835983

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 533/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ÍTALO DE JESUS COSTA 
DE SOUZA, farmacêutico, matrícula nº 5789990/2-HOL, chefe 
da Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato administrativo nº 156/2015-HOL, fi rmado 
com a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
que tem como objeto a aquisição de macacão de quimioterapia - 
Processo nº 2014/390.879.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 836156

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 521/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57223234/1 HOL, lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para a 
função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 145/2015, fi rmado 
com a empresa HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, 

cujo objeto é o fornecimento de solução parenteral de grande 
volume hospitalar, pelo período de 12 (doze) meses - Processo 
nº 2015/17548.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 01 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 836173

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 506/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES DO 
Ó, físico médico, matrícula nº 192/IOL, lotado na Divisão de 
Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 130/2015-HOL, fi rmado com a 
empresa ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA RADIOTERAPIA LTDA, que tem como objeto a aquisição de 
3 (três) fontes de iridium 192, Processo nº 2015/71.461.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 836442

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2015-HOL
Objeto: A aquisição de macacão de quimioterapia.
Processo nº 2014/390.879
Valor Total: R$ 46.693,50
Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 até 02/06/2016
Pregão Eletrônico nº 026/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30. Fonte: 
0103/0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá - 
Belém/PA - CEP: 66.063-420
Fone: (91) 3249-7794/7790, fax: (91) 3249-8720
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 836159

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2015-HOL
Objeto: fornecimento de solução parenteral de grande volume 
hospitalar.
Processo nº 2015/17548
Valor Total: R$ 222.000,00
Data Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 até 31/05/2016
Pregão Eletrônico nº 039/2015, Ata de Registro de Preços n° 
028/2015.
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: BR-153, KM 03, Chácara Retiro, Zona Urbana, Sn - 
Goiânia/GO, CEP: 74.775-027.
Fone: (62) 3265-6500.
e-mail: hi@halexistar.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 836176

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2015-HOL
Objeto: aquisição de 3 (três) fontes de iridium 192, para 
serem instaladas, com entrega programada, no aparelho HDR 
microselectron, série nº 31091, nucletron, modelo V3, com alta 

taxa de dose, com frete internacional, para atender ao setor de 
braquiterapia do HOL.
Processo nº 2015/71461
Valor Total estimado: R$ 63.384,00
Data Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 25/05/2015 até 24/05/2016
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2015.
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.30/3390.39. Fonte: 
0103/0269
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA RADIOTERAPIA LTDA
Endereço: Rua Carneiro da Cunha, nº 303, 1º andar, Conjuntos 
11, 12, 13 e 14, Bairro Saúde, São Paulo/SP, CEP: 04.144-000.
Fones: (11) 5054-4500, Fax: (11) 5054-4568
e-mail: sandra.piccolli@elekta.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 836447

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
147/2014-HOL
Data Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 02/06/2015 a 01/06/2016
Valor Total: R$ 81.120,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2014/543.963
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: RAFAEL MENDES & CIA LTDA - ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 836448

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  383/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora JORGEANY 
GARCIA LANHELLAS DOS SANTOS Id. Funcional nº 57199099/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da Neonatologia  no 
período de  22/05/2015  á 17/11/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Junho de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MOIA
Presidente da  FSCMP em Exercício

E.P
Protocolo 836483

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 380/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 


